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Santo Antonio da Platina, 29 de julho de 2016.

Of. n°. 505/2016-DOP

Exmo. Sr.

VALDIR DOMINGOS DE SOUZA
DD. Presidente da Cdmara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 039/2016

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 039, de 22
de julho de 2016, para apreciagdo e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial para utilizacdo de recursos oriundos da Secretaria de Estado da Saude,
destinados a aquisi¢do de equipamentos para a UPA.

Atenciosamente,

s -

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeifo Municipal
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PROJETO DE LEI:

e 039,de 22 de julho de 2016

o Abertura de crédito adicional especial
destinado a complementacdo de
recursos orcamentdrios e financeiros
necessarios a construcio da UPA —
Unidade de Pronto Atendimento



SUMARIO

WEIIBUT A osscscssosmsssissssssasssnnssssssssansenssssssiitniiomraiatdatsn, 01/17
FUSHIFIC ATIVA sssssussevsssccissssssisiibsinimssssssotsas ot 02/17
PARECER JURIDICO .....ccvvmrerrnnrernerrassrrasssssannns 03/17
PARECER CONTABIL........coverrirircrceeessassesssssens 05/17
IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO ..... 06/17
DECLARACAO (art.16, Lei n°. 101/2000)................ 07/17
OFICIO N° 532/2016 «.vucveerenernrerrncrssesensescnsssssssssnses 08/17
TERMO DE CONVENIO N° 041/2016.......ccoveenene. 09/17



oSO\
=5 Bilie-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 039/2016
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibiliza¢do de programas e a¢des correspondentes no
PPA 2014-2017 e na LDO 2016.

A Céamara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao
Orgamento do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de
RS$. 99.821,00 (noventa e nove mil oitocentos € vinte e um reais), assim discriminado:
06.003 —10.301.0428.1.338 — UPA — UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
4.4.90.52.00.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente - FR 335.............R$. 99.821,00

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes da Fonte de Recurso 335, conforme Termo de Convénio n°.
041/2016. Rubrica n®. 2.4.7.2.01.10.03.00.

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24
de janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.460, de 29 de maio de 2015, nos Programas, Agdes
e Valores mencionados nos artigos. 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE 'DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 22 de julho
2016.

PEDRO CLARO DE/OLIVEIRA NETO
Prefeitp Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 039/2016

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Através do Termo de Convénio n°. 041/2016, da Secretaria Estadual de
Satde/Fundo Estadual de Saude, o Municipio de Santo Antonio da Platina aderiu por
meio do Fundo Municipal de Saide ao convénio supracitado para Aquisi¢io de
Equipamentos destinados a UPA — Unidade de Pronto Atendimento.

A Secretaria Estadual de Satde, repassou ao Municipio de Santo Antonio
da Platina o valor corresponde a R$ 99.821,00 (noventa e nove mil oitocentos e vinte e
um reais), conforme extrato bancario anexo.

Em conformidade com Oficio n° 532/2016 (copia em anexo), da
Secretaria Municipal de Saude, bem como através do Plano de Trabalho expedido pela
Secretaria Estadual de Saude, em seu anexo II, os equipamentos a serem adquiridos
correspondem a 01 (um) Gerador de energia elétrica e 01 (um) Cardioversor. Os valores
correspondentes a cada um dos itens estdo especificados no anexo III, do referido Plano
de Trabalho.

O referido Convénio objetiva garantir atendimento de urgéncia e
emergéncia durante 24 horas por dia aos pacientes usuérios do SUS — Sistema Unico de

Saude.

Sendo assim, contamos com a aprecia¢do e conseqiiente aprovagdo do
Projeto em tela.

PEDRO CLARO PE OLIVEIRA NETO
Preféito Municipal
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PARECER JURIDICO N° 0831/2016

PROJETO DE LEI N° 039/2016

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢io de agiio correspondente no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 2016.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 039/2016. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente. Até o limite de RS 99.821,00 (noventa e nove mil, oitocentos e vinte ¢ um reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 039/2016 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, destinado a aquisi¢do de equipamentos destinados a UPA —
Unidade de Pronto Atendimento, referente ao Convénio n°. 041/2016, da Secretaria de Estado da
Saude do Parana/Fundo Estadual de Saude, até o limite de R$ 99.821,00 (noventa e nove mil,
oitocentos e vinte e um reais).

O Projeto de Lei esta instruido com a exposi¢do de justificativa; Declaragéo
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n° 034/2016; Estimativa de Impacto Or¢gamentario-
Financeiro; Oficio n°. 532/2016, de Protocolo n°. 2016/07/013441, de 05/07/2016. da Secretaria
Municipal de Saude: Termo de Convénio n° 041/2016 — Secretaria de Estado da Saude/Fundo
Estadual de Saude.

E o relatorio

FUNDAMENTACAO

Inicialmente. ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma andlise técnica
de suas disposi¢Oes. ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e inferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a andlise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
creédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agio correspondente

no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, destinado a aquisigdo de equipamentos destinados a UPA —
1
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Unidade de Pronto Atendimento, referente ao Convénio n°. 041/2016, da Secretaria de Estado da
Saude do Parand/Fundo Estadual de Satde, até o limite de R$ 99.821,00 (noventa e nove mil,
oitocentos e vinte e um reais).

Conforme determinacdo do art. 40 da Lei n® 4.320/64. os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificagdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso II.
da Lei n° 4.320/64. faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como credito adicional especial, vez que inexiste dotagdo orgamentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n°® 4.320/64. uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagdo orgamentdria € que ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dota¢@o, conforme art. 43, inciso IlI, da Lei n° 4.320/64, para cobrir o
crédito que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a acdo serd incluida no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, conforme

art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinag@o do art. 167, § 1° da Constitui¢do

Federal.
CONCLUSAO

Isto posto. salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados. esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n° 039/2016, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagio de acdo
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2016, estd de acordo com a Lei n® 4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constitui¢do Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem caréater opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 28 de julho de 2016.
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PARECER CONTABIL N°. 034/2016

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 039, de 22 de julho de 2016, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizacdo de programas e
agoes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2016;

2. Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

[ — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

1T — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III — os resultantes de anulagcdo parcial ou total de dotacdes orgcamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operacdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

3. Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 99.821,00 (noventa e nove mil e oitocentos e vinte € um
reais) provenientes da FR 335 (Equipamentos UPA — Unidade de Pronto Atendimento);

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual € o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.460, de 29 de maio de 2015, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
para o Exercicio de 2016, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto
em analise;

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Ant6nio da Platina, aos 22 de julho de 2016.

e
JULIO CESAR DE FRANCO

CRC/PR - 022119/0
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PROJETO DE LEI N° 039/16, 22 de julho de 2016
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

[[Joespesa Obrigatéria de Carater Continuado [X]criaggo, Expansao ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descricao

Projeto de Lei n° 039/2016, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2016",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n° 428
Na LDO a Acéo a ser alterada: n® 2.086
DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 6
UNIDADE ORCAMENTARIA 3
FUNCAO 10
SUBFUNCAO 301
PROGRAMA 428
PROJETO/ATIVIDADE 1.338
NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00
FONTE DE RECURSO 335
PREVISAO DA DESPESA
[ EXERCICIO ] | 2016 ] | 2017 | [ 2018 |
[VALOR | 99.821,00] | 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGCAO

Excesso de Arrecadagao na FR 335, em decorréncia do Termo de Convénio n°. 041/2016 da Secretaria Estadual de Satde do
Parana, no valor de R$99.821,00 (noventa e nove mil e oitocentos e vinte e um reais).

Santo Anténio da Platina, 22 de julho de 2016.

Dir. Dpto de Orgamento e Programagio
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 039/2016 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Org¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de a¢do correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 2016, terdo adequagdo orgamentaria e financeira apos sua inclusio na
Lei n°. 1.527, de 1° de dezembro de 2015 — Lei Or¢amentaria para o exercicio de 2016, bem
como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.460, de 29 de maio de 2015 e suas alteragdes — Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de
2016, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de R$. 99.821,00 (noventa e nove mil e oitocentos e vinte e um reais).

Santo Antdnio da Platina, 22 de julho de 2016.

A

(B = A

PEDRO CLARO PE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal
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= RUA TIRADENTES, N°. 263, CENTR( Asgunto.....: SOLICITACAD
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OF.N°. 532/2016 Santo Antonio da Platina, 05 de julho de 2016.
Senhor Prefeito,

Venho através do presente solicitar a V. Ex®. a suplementagdo d«
recurso para aquisi¢do de equipamentos no valor de R$ 99.821,00 (noventa e nove mil e oitocentos ¢
dez reais) , banco 0426 —X Baco do Brasil — numero da conta 31970-8 para distribui¢do no Unidad:
Pronto Atendimento — UPA. Encaminho em anexo o Plano de Trabalho ¢ Termo de Convénio n°
041/2016 firmado entre nosso municipio e o Estado do Parana.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e certa de contar com :
vossa habitual aten¢fo. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos d

estima e considerag@o.

.-

Atenciosamente

Y
ROSIMAR IRITO SANTO MOREIRA
Secretaria Municipal de Saude

Decreto n°. 384/2014

" "A Sua Exceléncia o Senhor,
PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal
Nesta
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TERMOQ DE CONVENIO N° 041/2016

GOVERNO DO ESTADO
Secretana da Saude

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDEFUNDO
ESTADUAL DE SAUDE E A PREFEITURA MUVICIPAL DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA

O Estado do Parana, por meio da Secretaria de Estado da Salude/FUNSAUDI . pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF n® 76.416.866/0001-40, com sede 12 Ria Piguir, 170,
Curitiba - Parana, de ora em diante denominada SESA/FUNSAUDE, neste a3 representada pelo
Secretario de Estado da Sadde, Michele Caputo Neto, portador da Céduls de Identidade/RG
n® 3.048.145-6 SESP-PR e do CPF n.® 570.893.708-25, residente e domiciliade ne ta capital, de ora em
diante denominada SESA/FUNSAUDE, e a Prefeitura Municipal de Santo Antén o da Plating inscrita
no CNPJ/MF n.® 76.968.627/0001-00, com sede a Praga Nossa Senhora Aparecida n? s/, na cidade de
Santo Antonio da Platina, de ora em diante denominado simplesmente Nunicipio, neste ato
representado por seu Prefeito Pedro Claro de Oliveira Neto, portador da Céd iz da ldentidade n®
325912-9 SESP/PR, e do CPF n.® 000.991.398-04, com base na Lei Estadual n® 15.08/07 na Resolugéo
n® 028/2011-TCE-PR, regulamentada pela Instrugdo Normativa n® 061/11 de 16/1 12011, ou outra que
venha a substitui-las, as disposicdes da Lei de Diretrizes Orgamentdrias, da Le: O camentaria Anual do
Estado, e no que couber as disposicbes da Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993 cor as alteragbes
impostas pela Lei n.® 8883, de 8 de junho de 19894, e Lei Complementar Federil 1012000, Decreto
Estadual n® 6181/12, Decreto Estadual n® 6956/13, Decreto Estadual n® 8622/13 ¢ Decreto Estadual n®
8768/13, conforme processo n.° 14.087.264-4, celebram o presente Termo de Convéno mediante as
clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este convénio tem por objeto estabelecer as condigbes de obrigagdes entre as pertes s gnatérias, cuja
finalidade € o repasse de recursos financeiros para que o Municipio convenente garana atendimento
duranie a falta temporaria de energia elélrica, além de ampliar a condigio de sotrevida dos pacientes
usuarios do SUS em estado de emergéncia cardiaca atendidos na Unidade de Pront) Atendimento - UPA
do Municipic de Santoc Anténio da Platina, conforme Plano de Trabalho, parte integrz 1te daste convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS

| - A SESA/FUNSAUDE compromete-se a:

1.1 Transferir 08 recursos financeiros para execucdo do objeto deste Convénio 1 a forma do Plano de
Aplicagao, observada a sua disponibilidade financeira;

1.2  Prestar contas das informagdes pertinentes a esse termo de convénic e a sua exacugdo no SIT -
Sistema Integrado de Transferéncia Voluntaria do TCE ~ PR, conforme dispé+ Instrugéio Normativa
n® 61/2011, Resolugéo n® 28/2011 e Resolugéo n® 48/2014 ou oulro que venha substitui-las;

1.3 indicar Luciano Aparecido Coelli de Souza, CPF n° 365.172.679-72, ictad: na 13* Regional de
Saude de Jacarezinho, para acompanhar e fiscalizar a execugdo deste cor /énic 2 dos recursos
repassados. bem como a forma do acompanhamento, por meio de relatdric inspegdes, visitas €
atestac@o da satisfatdria realizagéo do objeto do Convénio, supervisionade pela Stperintendéncia
de Gestao de Sistemas de Salde.

Il = O MUNICIPIO compromete-se a:

21 Abrir @ manter conta bancaria especifica e exclusiva em bance oficial pwa ¢ recebimento e
movimentagéo dos recursos provenientes deste Convénio;

2.2 Aplicar os recursos financeiros recebidos do Fundo Estadual de Saude no objeic deste Termo,
adquirindo equipamentos em conformidade com o Plano de Trabatho,

2.3  Execular nos termos da legislagio pertinente, ¢ necessario para consecut 20 do objeto de que
trata este Convénio, observando sempre criterios de qualidade e custo,

24  Naforma dos paragrafos 4° e 6° do art. 116 da Lei Federal n° 8.666 de 21.06. 33, o MUNICIPIO fica
obrigado a:

a) Aplicar o saldo do Convénio nac ulilizado em cademeta de poujanca de instituicdo
financeira oficial se a previséo de seu uso for igual ou superior a um nes cu em fundo de
aplicacao financeira de curto prazo, ou operagdo de mercado aberto iz streada em titulos da
divida publica, quando a ufilizacBc dos mesmos verificar-se em pra: 0s mencres gque um
meés;

b} As receilas financeiras auferidas na forma do item anterior se &o obrigatoriamente
computadas a crédito do convénio e aplicadas exclusivamente no obj:to da sua finalidade,
desde que com a devida autorizagdo do Concedente para utilizago do recur.o da aplicagdo
financeira, devendo constar de demonstrativo especifico que integrera as prestages de
contas do ajuste;



c) Devolver a Concedente, quando da conclusdo, resciséo ou extingds desie convénio, os
saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes de -eceitzs obtidas das
aplicacdes financeiras, no prazo improrrogével de (30) trinta dias do everty, sob pena de
imediala instauragdo de tomada de contas especial;

2.5 Restituir 0 valor recebide atualizado monetariamente, desde a data do recebimer o acrescido de juros
legais, na forma aplicavel aos débitos para com o Tesouro do Estado, quando:

a) Nao for executado o objeto deste Convénio:
b} Né&o for apresentada, no prazo estipulado a respectiva Prestz;do de Contas parcial
ou final e,

c) Os recursos forem utilizados em finalidade diversa do estabel-cito reste Convénio.

28 Apresentar quando na formalizagdo da Transferéncia Voluntéria a Certidd: Negetiva de Débitos
expedida pelo Tribunal de Contas, Certiddo Negativa expedida pelo INSS, Certcdo Negativa de
Debitos da SEFA - Secretaria Estadual da Fazenda, Cerliddo Negativa e Tioutos Federais,
Cerliddo Negativa de Regularidade do FGTS, Certiddo Negativa de " ributos Municipais e
Certidao Trabalhista e manter atualizadas durante toda execucdo do Convé o,

CLAUSULA TERCEIRA - RECURSOS FINANCEIROS

Para execugdo deste Convénio, a SESA destinaré recursos financeiros provnentes da Unidade
Orgamentaria Fundo Estadual de Saude CNPJ n® 08.597.121/0001-74, que correrv0 & tonta da Dotagdo
Orgamentania n° 4760.10302194.159.4440.4200- Fonte 100 do Tesourc do Es zdo no valor de RS
99.821,00(noventa & nove mil, oitocentos e vinte & um reais), que sera repassadc e 1 parela Gnica.

PARAGRAFO UNICO: Os recursos previsios para serem apropriados em exe-cicics subseguentes
estarao consignados no respective Plano Plurianual ou em Lei que os autorizem - fixe o montante das
dotagdes, que anualmente, constardo do orgamento, durante o prazo de execicdc ¢o objeto deste
Convénio, procedendo-se a cada exercicio a insercdo orgamentania correspondente

CLAUSULA QUARTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS

O Fundo Estadual de Saude transferird os recursos previstos na Clausula Tirceirn em favor do
MUNICIPIO em conta especifica, aberta em Banco Oficial, vinculada ao presente in: trume to, onde serdo
movimentados na forma da legislagdo especifica.

PARAGRAFO PRIMEIRQ - Quando a liberacio dos recursos do Convénio ocoier &n mais de uma

parcela, a liberagéo da parcela seguinte ficara condicionada a apresentacdo ¢a presiaglo de contas
parcial da parcela anterior,

PARAGRAFO SEGUNDO -~ Caso os recursos repassados pelo Fundo Estadial ce Saude sejam
insuficientes para consecugdo do objeto deste Termo de Convénio a complements ;&0 sera aportada ao

Convénio como contrapantida do Municipio e deverfo ser depositados e utilizado na vesma conta do
Convénio.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES LEGAIS
A titulo de obrigacdes legais, fica estabelecido que:
. O MUNICIPIO devera observar as disposigbes da Lei Estadual n® 15.608/0 |

ll. Conforme Resolugdo n® 028/2011 — TCE/PR regulamentada pela Instrugé > Nortaativa 61/2011,
fica o MUNICIPIO, dentre outras, obrigado a:

e« Utilizar o SIT (Sistema integrado de Transferéncias) do TCE-PR, onde devera atualizar as
informagdes de sua competéncia exigidas pelo sistema;

« Garanlir ¢ livre acesso de servidores do Sistema de Controle Interno ao qu 2l esteja subordinada
a entidade concedente, além dos servidores do Tribunal de Contas, & qua quer 1ampo e lugar, &
todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrume 1to pactuado, quando
em missao de fiscalizagao ou auditoria;

= Movimentar os recursos em conta especifica, salvo os casos previstos em |

fil. E vedada a celebragdo de outros convénios com o mesmo cbjeto desie, excelo acdes
compiementares;

IV. Nao poder@o ser pagos, em hipotese alguma, com recursos do Convénio, 10no%rios a dirigente
da instituicdo beneficiada, bem como gratificagdes, representaces & com ssbes, obedecidas as
normas legais que regem a matéria em especial a LC n® 101/2000:

V. Havendo contratagdo entre o MUNICIPIO e terceiros, visando a execucdo ve senigos vinculados
ac objeto deste Convénio, tal contratacao nao implicara solidariedade jiridica a SESA, bem
come nac configurara vinculo funcional ou empregaticio, nem solidare iade s parce e
obrigagdes trabalhistas, contribuicdes previdenciarias ou assemeihados

VI,  Nao poderao ser pagas com 0s recursos transferidos. as despesas:

GOVERNG DO EYIA00
Secretane da Saude



GOVIRNG DO ESTADRC

Secselania da Saude

s Com pagamento a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, inte jrantzs do quadro de
pessoal de 6rgao ou entidade piblica da administrag@o direta ou indireta.
Relativas a taxa de administracio, geréncia ou similar;
Taxas bancérias, multas, juros ou atualizagio monetaria, decorrentes d culps de agente do
tomador dos recursos ou pelo descumprimento de determinagdes lagais cu conveiais;
« Pagamento de profissionais ndo vinculados a execucsio do objeto do termo de tranisferéncia;
Vil. E vedada aplicagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida n¢ termc, ainda que em
carater de emergéncia;
Vill. E vedadaa realizacao de despesas em data anterior ou posterior a vigéncii- desie Termo,

IX.  E vedada a atribuicdo de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos.

CLAUSULA SEXTA - DOS BENS ADQUIRIDOS

Apos 0 encerramento da vigéncia do presente convénio, os equipamentos e naterias permanentes
adquiridos com recursos deste, permanecerdo com o Tomador e, deverdo ser utiiza fos curante a vida Util
dos mesmos para a consecuglo de agdes e servigos de saude aos Usuérios do Sis 2rma Lnico de Saade,
segundo os principios da universalidade ¢ gratuidade, sob pena de restituiciio a con ederds,

PARAGRAFO PRIMEIRO- Em caso de violagao de clausulas por parte da convenida e/ou extingdo das
atividades, os equipamentos e materiais permanentes em condigbes de uso devirio sor destinados a
Entidade congénere ou ac Poder Plblico.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E ADITIVOS

O presente Convénio terd vigéncia de 12(doze) meses apés assinatlura, para cumprimento do
Cronograma de Desembolso, Fechamento dos Bimestres, Prestagdo de Conla: Fina, podendo ser
prorrogado através de Termo Aditivo, celebrado de comum acordo entre as paries,

PARAGRAFO PRIMEIRO - Quando necessaria a profrogacdo de vigéncie do Convénio, a solicitagio
devera ser apresentada com antecedéncia de 60(sessenta) dias do seu término, ac "mpannada da devida
justificativa.

PARAGRAFO SEGUNDO - O prazo maximo de duragdo do Termo de Convénio, ¢ srforne estabslece o
arl. 6° da Instrugac Normativa 061/2011 do TCE/Pr., considerando todas as pron Jpagdas por aditivos,
nao devera ultrapassar 48(quarenta e oito meses),

PARAGRAFO TERCEIRO: O valor do Convénio s6 podera ser aumentado se oc orrer i ampliagdo do
objeto capaz de justifica-lo, dependendo de apresentacéo e aprovaco prévia paia Acministragdo de
projeto adicional detalhado e de comprovagac da fiel execugdo das etapas anter ores ¢ com a devida
prestagdio de contas, sendo sempre formalizado por aditivo.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO OU ENCERRAMENTO

O presente Convenio sera rescindido am caso de:

1} inexecucdo das obrigagdes estipuladas, sujeitande a parte inadimplente a re: poncer por perdas e
danos, quer pela superveniéncia de norma legal que o torne formal ou materiziment mexeglivel;

2) expressa manifestagio de qualquer das partes, através de dendncia asponiériz a cual devera ser
obrigatoriamente formalizada com periodo minimo de antecedéncia de 30 {trinta) ¢ as, sem prejuizo das
obrigagdes assumidas até e data da extingdo;

3) por desabilitag@o de um servico SUS que deu origem ao objeto de gasto do conveénia:

4} por descredenciamento do SUS, sujeitando-se o Municipio 2 devolugdo dos bens adquiridos com
recurse do convénio para a SESA.

Em qualquer dos cascs acima devera ser lavrado “Termo de Rescisic ou Encerrarrento” som as devidas
justificavas administrativas.

CLAUSULA DECIMA - DO FORG
Elege-se o foro da Comarca de Curitiba para dirimir quaisquer davidas fundadas nes ‘e Cor vénio.



GOVERNG DO ESTADO
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E, por estarem de acordo, firmam o presente termo, em 02 (duas) vias de igual taor & ‘orma, as quais
foram lidas e assinadas pelas partes, na presenca das testemunhas abaixo.

Curitiba, {7 e } p 1Jc/ de 2016,
F

[
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" Pedro Cia/;b de O iveira Neto

Prefeitt

TESTEMUNHAS:




PLANO DE TRABALHO
( x ) CONVENIO ORIGINAL
( ) TERMO ADITIVO - VALOR
{ ) REMANEJAMENTO DA MESMA CATEGORIA DE DESPESAS

ANEXO |- DADOS CADASTRAIS

I~ IDENTIFICAGCAO DO ORGAO OU ENTIDADE PROPONENTE S
01— CNPJ 02- NOME DO ORGAQ OU ENTIDADE 03- EXERCICIO
76968627000100 | Prefeitura Municipal Santo Antonio da Platina 2016
04— ENDERECO COMPLETO o R 08~ N° 08~ REGIONAL DE
Praga Nossa Senhora Aparecida 's/n SAUDE

U o o (19tRS

07- MUNICIPIO ' - ' 0B CAIXA POSTAL  09- CEP 10— UF
Santo Antonio da Platina | - B6430-000 EPR
11_ DDD , 12_ FONE ...... : ..... T 3_.FAX - v 14“ E‘MAZL . i
43 3534-8700 '

15~ NOME DO COORDENADOR "16~ TELEFONE (COML e CELULAR)  17- E-MAIL

RESPONSAVEL PELO CONVENIO

Rosimar do Espirito santo Moreira 1 43-3534-3600 / 8455-1505 rose8549@bol.com.br

18— CONTA BANCARIA EXCLUSIVA PARA MOVIMENTAGAO DOS RECURSOS DO CON/ENIC
BANCO (Codigo/Nome):
SSENG
N B BT A BARERRIR " "

§i- IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO GRGAO OU ENTIDADE
01- NOME DO DIRIGENTE DA ENTIDADE 77 i 02~ CPF N°
000.991.,398-04
Pedro Claro de Oliveira Neto
03- CARGO OU FUNGAO |04-DATAPOSSE  05-RG N° 06 EXPEDICAO/DATA 07~ ORGACEXPEDIDOR
Prefeito Municipal 101/01/2013 1325912-9 15/10/1997 SSP-PR
...... s R SO

08— ENDERECO RESIDENCIAL COMPLET
Rua Manoel Laranjo Quadros , 97

Iil - OUTROS PARTICIPES T

01— NOME 02— CNPJ os-cep T 04-UF

05- ENDERECO 06- TELEFONE | 07-E-MALL




ANEXO Hi- DESCRIGAO DO PLANO DE TRABALHC

. §

identificagéo do Tipo de Objeto |

Garantir atendimento durante a falta temporaria de energia elélrica, além de amoliar 4 condigio de sobrevida dos
pacientes usuarios do SUS em estado de emergéncia cardiaca atenddos na Unidade < e Pronto Atendimento — UPA
do Municipio de Santo Antonio da Platina.

Destinatéric do Servigo - Populacao Beneficiada

Este servigo ira atender o Municipio de Santo Anténio da Platina ¢ contempiaré tambem mais municipios pertencentes a 19°
Regional de Saude, sendo eles: Joaguim Tévora, Quatigua, Guapirama, Jundiai do Sul e Carlopolis. Por estar estrategicamente
situada numa cidade pdio, prestard atendimento as vitimas de acidentes rodovi4rios sarvindo corri porta de entrada para a rede de
ateng@o as urgéncias e emergéncias a nivel regional.

Capacidade Instalada

Contara com uma area de 700 metros quadrados, sendo Area de recepgdo e espera para p iblico ‘pacientes, Sala de Atendimento
Social, Sala de Classificagdo de Risco, Sala para Exames Indiferenciados, Sala para Exame Dife renciado (odontologia), Depésito
de Material de Limpeza com Tanque (DML), Atendimento de Urgéncia, Sala de Urgéncia, Arsa pari guarda de macas e cadeiras de
rodas, Depésito de Material de Limpeza com Tanque (DML), Apaio Diagnéstico e Teragéutics, 31la de Eletrocardiografia - ECG,
Sala de Sutura/Curativos, Sala de Gesso / Imobilizagéo de Fraturas, Sala de nalagéic Coletiva, Sala de aplicagao de medicagéo /
reidratacéo ( pacientes em poltronas), Radiologia — Geral, Posto de Enfermagem, Sala de Ot serva s3o.

Observagac Aduito/Mas. e Fern, Observagdo de Pediatria, Quarto Individual de Curta Dura fio, A joio Técnico / Logistico, Area de
Distribuigdo (Farmécia), Area para Armazenagem e Controle de Materiais & Equipamantos {CAF), Sala de Armazenagem,
Distribuigao de Materiais Esterilizados e Roupa Limpa, Sala de ulilidades, lavagem 2 descor ramineg¢ao dos materiais e Roupa Suja,
Almoxarifado, Sala para Equipamentos de Geragdo de Energia Eiétrica Alternativa, Sala e Guirda de Cadaveres (tempordria),
Quarto de Plantdo para Funciondrioc Fem., Quarto de Plantdao para Funcioratio Masc. Sala ce Estar para Funcionarios { p/ 8
pessoas), Vestiario Central para Funciondrios, Area para recepgéo e inspagéo de alimentos e Uts isllios, Despensa de Alimenics e
Utensilios, Area de distribuicdc de alimentos e utensilios, Refeitdrio dos Fuiciondrios, Czpositis de Material de Limpeza com
Tanque (DML), Sala de Amazenamento Tempordrio de Residuos, Abrigo Externo de Rosiduss, Apoio Administrativo, Sala de
Reunibes, Sala Administrativa / Informatica / Controle de ponto, Arguive Médico, Posto Poiic al. Cit ir o ndmero total de funciongrios:

O servigo contara com 85 profissionais de satide sendo eles, médicos clinico garal, pedistra, € cnico enfermagem, enfermeiros,
recepcionistas, servigos gerais, motoristas, vigias, administrador, bioguimicos, farmacauticos  assictente social & técnico em RX,

e = . i = ik - R
Adquirir um gerador de energia para garantir atendimento de Unidade/equip. 02

urgéncia e emergéncia durante 24horas aos pacientes .

usuarios do SUS, além de um cardiovarcor para assegurar | Pacientes/mébs Aprox. 150, na U.E,
suporte & vida dos pacientes. |
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F,t.:pas} o dec;secugﬁu e ey Bt

e Realizar processo licitatbrio. Apds assinatura da Até 90 dias Sem custo
" publicacio do
convénio.

Apés homologagio do A 48 diss anis o

*  Aquisigiio dos equipamentos . processo licitatbrio,  inicio do processy | R$9U.E21,00
o até 30 diss apds o da compra. '
recebimento da
parcela
s Instalagio  Até 120 dias apds o 120 dias p mstalor I Sem custe
recebimento dos !
equiparmentos ‘
Imediatamente ap6s @ Durante a vida 4 i Sem custo
. o Unilizagio instalagio dos equipamenics
~ Bimestralmente a De acordo com 4 Ser cusio
e Langamento de despesas e prestagio de contas o~ PArtir da assinatura e vigéncia co
SIT/TCE publicacan convénio

Justificativa da relago entre custos e resultados, inclusive para aquilatagao da equagio custo/ Lenelicio do desembolsc a ser
realizado pela Administrag@o em decorréncia do convénio,

A UPA serd implantada para dar um atendimento rapido a quem esta com um problema urgente ds sa ide. Temos necessidade de
estruturar @ aumentar a capacidade da rede de servigos de urgéncia e emergéncia ampliando a-1a rade de atengdo as urgéncias
possibilitando acesso e acolhimento, assisténcia resolutiva a nivel regional , permitindo a manu engéc do paciente sob observagéo
até sua estabilizag@o ou transferéncia definitiva para leito de internagdo em unidade fechada de terap a intensiva.

Este servigo tem a finalidade articular e integrar todos os equipamentos de salGde objetivando ¢mplisr 8 gualificar o acesso
humanizado e integral aos pacientes em situagao de urgéncia aos servigos de salds de torma agil @ coortuna.

O municipio recebeu apenas um incentive do governo federal para construgo e implantacic cue ndo sdo suficientes na aquisigéo
equipamentos, também naoc temos condigdes financeiras nesse momente para adquitr © g2rador que & extremamente
portante para garantir que nenhum procedimento seja interrompido o que faz a diferenga entrz vida 2 morte dos pacientes.

O recurso para aquisi¢ao & proveniente de Emenda Parlamentar do Deputado Padro Lupioh «om inerveniénela da Secretaria de
Estado da Saude do Parana, a qual farad acompanhamento e fiscalizagao do convénio.

* Taretas & serem roali Deserigho das stapas ¢ hnas para a execugho do objeio de forme cronOiGgicE B ts MOCALEN O MG E 3 NBCRSEATOS 80
cumprmento gas mesmas.




ANEXOQ Il - PLANO DE APLICAGAC

Discriminagao °

Custo Unitaria

DESPESAS DE CAPITAL:

4.4.90.52.30 Equipamento energeético
01 Grupo Motor gerador de 170 KVA |

4.4.90.52.08 Equipamentos médicos hospitalares

70321,00

Obs.: Caracteristicas dos equipamentos constante da planitha detaihada parte

70.321,00

do processo

Periodo de Execugdo:
inicic — Apés a liberagao dos recursos

Fim — Consoante a Clausula de V:génc‘ ia do Instrumento Convenial.

ANEXO IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRC

Repasse do Concedente

1*parcelafUnica ~  2°parcela ~  3%parcela  4°parcela
R$ges82100 ST, e
T'parcela 8%parcela @ parcela

:@1"1"_parcela ' 12‘;}3?(:1_3&&

[Sparcela 6" parcela

H

Contrapartida do Tomador
1®parcela =~ [2°parcela 3 p:

4% parcela

7° parcela 8 parcela ‘parcela 10° parcela

“Sfparcela 6" parcela

. Atparcel 12" parcela

* Fetationa os itens de gue sarbo e &
Secretano do Tesouro Macional,

hizagt oG objato sonveniada contorme cofigo de cassikag -0 B des 85, normatizads pelo




ANEXO V- DECLARAGAD DO TOMADOR

Na qualidade de representante legal do proponente DECLARO, para fins de prova junt a Sacretaria de Estado
da Saude, para efeitos e sob penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou sif. acac de inadimpléncia
com o Tesouro Nacional/ Estadual, ou qualquer outro érgdo ou entidade da Administrac 5o Paslica Federal, que
impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos do Es:ado, na forma
deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

Em 03 de maio de 2016

Assinjéitura do Proponente Nome e Assinatura do Cortador ara Entidades
Filantropicas e de L dlidade Plblica

—

ANEXO Vi~ APROVAGAO

APROVO o Plano de Trabalho.

Curitiba, i




